令和４年度 第１回東海村公民館運営審議会 会議録

１ 期 日

 令和 4 年 7 月 7 日（木） 午後 6 時 30 分～午後 8 時（公民館会議室 4）

２ 出席者

  東海村公民館運営審議会委員（6名全員出席）

  教育部長，生涯学習課長，事務局（2名）

３ 結 果

(1) 協議第１号 コロナ感染症対応について

（委 員）

  使用許可申請については，不要不急の外出を避けるために当日の窓口に提出す

るとしているが，コロナが収束しても事前に提出に戻すことではなく，現在の当

日に提出方法を継続するべきだ。

（事務局）

  感染症防止や使用者の利便性を考慮すると，暫くは現在の提出方法を継続した

い。

（委 員）

  公民館もオンライン会議を取り入れるようになるだろうが，一般の人の会議も

できるような機材を用意してほしい。

（事務局）

   機材の導入については，今後検討したい。

(2) 協議第２号 中央公民館の講座について

   （委 員）

人が集まらない講座をどうしていくかが難しいが，出張講座はどうか？例えば

自治会とタイアップしてみる等，自治会や常会のイベントとしてやるとか。全戸

配布しても集まらないのであれば特定の団体とか，ターゲットを絞ることをして

みることはどうか。若い世代に興味を持ってもらえるようにラインで周知してい

くのはどうか。ホームページは若い人は見に行かない。

（事務局）

  広報に関しては，ご意見のとおり様々な手法を考えていきたい。

（委 員）

以前仕事で実施した調査で，現在集計中だが，若い人が情報を集めるのはイン

スタグラムが主流で，ラインは時間つぶしに，Facebookはやっていない…という

向きがある。これをどう取り入れていくかが大事と考える。

（事務局）

 SNSの種類によっては，あまり広報効果が薄いという分析が理解できた。事務局

も参考にしていきたい。

(3) 協議第３号 第62回関東ブロック公民館研究大会茨城大会について

  開催方法のオンライン実施について説明をした。